
 

COMUNE DI  PERANO 
 (PROV. DI CHIETI) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  5 Seduta del   27-02-2017 
 
Oggetto:  IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TARI - APPROVAZIONE 
PIANO FINANZIARIO, TARIFFE E SCADENZE ANNO 2017. 

L’anno  duemiladiciassette,   il giorno   ventisette   del mese di febbraio, alle ore 21:20  nella  

sala  consiliare, previo espletamento delle formalità prescritte dal vigente T.U.E.L approvato con 

D.Lgs. 267/2000 si è riunito il  Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta Pubblica 

di Prima convocazione. 

All’appello risultano 
 

 Presenti Assenti 

BELLISARIO GIANNI Presente 

DE LAURENTIS NICOLA Presente 

PELLICCIOTTA GIULIO Presente 

IMPICCIATORE EMIDIO Presente 

IMPICCIATORE EVANDRIO Presente 

PELLICCIOTTA AMADIO Presente 

PUGLIESE CARMINE Presente 

BASSI LISA Assente 

PELLICCIOTTA DOMENICO Assente 

VITELLI ILENIA Assente 

ROSSETTI EGISTO Presente 

Totale    8    3 

 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Maria Giovanna Maturo, la quale provvede alla 

redazione del verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Avv. GIANNI BELLISARIO nella qualità di 

SINDACO, assume la  Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 2 di 15 - COMUNE DI PERANO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita l'Imposta 

Unica Comunale (IUC); 

- che la IUC si compone: 

1. dell'imposta municipale propria (IMU); 

2. del tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

3. della Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende approvare il Piano 

Finanziario, le tariffe e le scadenze relativamente alla TARI, mentre si rinvia ad altri provvedimenti 

per l'approvazione delle aliquote relativamente all'IMU ed alla TASI; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 26, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che 

prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l’anno 2016, rispetto ai livelli 

deliberati per il 2015, fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 

VISTO che anche la Legge di stabilità 2017 (L. 11/12/2016 n. 232) all'art. 1, comma 42, 

prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l'anno 2017, fatta eccezione per le 

tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 

VISTO che il comma 652 dell’art. 1 della L. n. 147/2013, così come modificato dall’art. 1, 

comma 27, della L. n. 208/2016 (legge di stabilità 2016) prevede che nelle more della revisione del 

regolamento di cui al D. P. R. n. 158/1999, al fine di semplificare l’individuazione di coefficienti 

relativi alla graduazione delle tariffe il Comune può prevedere per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017 

l’adozione dei coefficienti di cui all’allegato 1, tabelle 2, 3°, 3b, 4° e 4b, del citato regolamento di 

cui al D. P. R. n. 158/1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50%;  

 

VISTO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal Comune, in 

conformità all'allegato 1 del D.P.R. 158/1999 (Metodo normalizzato per definire le componenti dei 

costi e determinare la tariffa di riferimento), sulla base dei costi comunicati dal gestore del servizio 

di igiene urbana, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, al fine di 

poter garantire l'applicazione del nuovo tributo a partire dal 1° Gennaio 2017; 

 

VISTO il prospetto delle tariffe, allegato al piano finanziario, divise per categoria di utenza e 

che consentono la copertura integrale del costo del servizio erogato ai cittadini per l’anno 2017; 

 

CONSIDERATO CHE l'art. 1, comma 683 della L. n. 147/2013 e s.m.i. prevede che il 

Consiglio Comunale approvi, entro il termine fissato per l'approvazione del bilancio di previsione, 

le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale; 

 

VISTO che, per far fronte alle spese del servizio rifiuti, si rende necessario anticipare la 

riscossione del ruolo TARI; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire le scadenze delle 2 rate al 31/05 ed al 30/09 di ogni anno a 

partire dall’anno in corso; 

RITENUTO, di conseguenza, di modificare come segue il primo periodo del comma 4 

dell’art. 48 del regolamento IUC: “Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 5, il 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 3 di 15 - COMUNE DI PERANO 

pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in n. 2 rate con scadenza al 31/05 e 30/09 di 

ciascun anno; si può effettuare anche il pagamento in un’unica soluzione con scadenza al 31/05”; 

 

 VISTO l’art. 10, comma 2-ter, del D. L. 08/04/2013 n. 35, convertito dalla L. n. 64/2013, 

che testualmente recita: “I comuni possono continuare ad avvalersi per la  riscossione dei tributi dei 

soggetti di cui  all'articolo  7,  comma  2,  lettera gg-ter), del decreto-legge 13 maggio 2011,  n.  70,  

convertito,  con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n.  106,  anche  oltre  la scadenza del 30 

giugno e non oltre il 31 dicembre 2013”; 

 

 

VISTO l’art. 10, comma 1, del D. L. n. 210 del 30/12/2015, convertito con modificazioni 

dalla L. n. 21 del 25/02/2016, che ha differito al 30/06/2016 il termine di scadenza dei contratti per 

l’accertamento, la liquidazione e la riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate, tributarie o 

patrimoniali, degli Enti Locali; 

 

 VISTO che il D. L. n. 193 del 22/10/2016, convertito dalla L. 01/12/2016 n. 225, ha 

ulteriormente differito i termini al 30/06/2017; 

 

 RITENUTO quindi di confermare la riscossione attraverso la Soget spa, già affidataria del 

servizio per gli anni decorsi, in quanto, a seguito del D. L. di cui sopra, restano valide tutte le 

disposizioni disciplinanti la fiscalità locale, di cui all’art. 3, comma 24, della L. n. 248/2005 e la 

proroga è quindi intesa come prosecuzione di diritto di tutti i contratti trasferiti ex lege al 

concessionario privato (ex art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997), mantenendo il sistema vigente fino alla 

data stabilita; 

 

CONSIDERATO che a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al 

Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, telematicamente per il tramite 

del portale del Federalismo Fiscale, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 

legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 

previsto per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO il D. L. n. 244/2016 (c.d. decreto “milleproroghe”) con il quale è stato differito al 31 

marzo 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il TUEL n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con voti  favorevoli n. 7 e n. 1 c0ntrario (Rossetti); 

 

D E L I B E R A 

  

1. di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, l’allegato piano finanziario relativo ai costi 

complessivi di gestione del servizio di igiene ambientale per l’esercizio 2017;  

 

2. di approvare le tariffe TARI per l’esercizio 2017 suddivise per categoria di utenza come da 

allegato al piano finanziario il cui gettito complessivo presumibile garantisce la copertura integrale 

dei costi del servizio erogato ai cittadini; 

 

3. di dare atto che le tariffe così approvate hanno effetto dal 1 gennaio 2017; 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 4 di 15 - COMUNE DI PERANO 

4. di stabilire che il versamento della TARI 2017 sia effettuato in n. 2 rate aventi le seguenti 

scadenze: 

- prima rata al 31/05/2017; 

- seconda rata al 30/09/2017; 

è consentito in ogni caso il pagamento in un’unica soluzione entro il 31/05/2017; 

 

5. di aggiornare il comma 4 dell’art. 48 del regolamento IUC sostituendo il primo periodo come 

segue: “Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 5, il pagamento degli importi dovuti deve 

essere effettuato in n. 2 rate con scadenza al 31/05 e 30/09 di ciascun anno; si può effettuare anche 

il pagamento in un’unica soluzione con scadenza al 31/05.”; 

 

6. di dare atto che sul tributo comunale sui rifiuti si applica il tributo provinciale per l'esercizio 

delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del D. Lgs. 30 Dicembre 1992 n. 504 e s.rn.i. sulla base 

del 5% approvato dalla Provincia di Chieti; 

 

7. di confermare la riscossione della TARI alla Soget spa, alla quale risulta affidato il servizio di 

riscossione della tassa rifiuti negli anni decorsi, in applicazione della proroga prevista dal D. L. n. 

193/2016; 

 

8. di confermare, come per gli anni decorsi, la riscossione della TARI 2017 tramite bollettino di 

conto corrente postale, come previsto dall’art. 48 del regolamento IUC; 

 

9. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 

esecutività e comunque entro 30 giorni dai termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 

dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. 5343/2012; 

 

10. di dichiarare  con separata ed eguale votazione  la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 
  



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 5 di 15 - COMUNE DI PERANO 

PARERE TECNICO 

Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica  si esprime  parere Favorevole alla proposta della presente deliberazione 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              0 NICOLA DE LAURENTIS 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. GIANNI BELLISARIO  Maria Giovanna Maturo 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune per 15 giorni decorrenti da oggi   27-03-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Maria Giovanna Maturo) 

 

 

 

=DIVENUTA ESECUTIVA IL   27-02-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Maria Giovanna Maturo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 6 di 15 - COMUNE DI PERANO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI PERANO 
Provincia di Chieti 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO FINANZIARIO RELATIVO 
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

Anno 2017 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 7 di 15 - COMUNE DI PERANO 

IL PIANO FINANZIARIO 
 

L’insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani è determinato con 
l’approvazione da parte del Comune di un dettagliato Piano Finanziario. 
 

Il piano finanziario, disposto ed adottato in conformità all’art.8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 
158, è uno strumento di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli interventi 
economici ed ambientali relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è redatto 
tenendo conto della forma di gestione del servizio predisposto dall’ente locale. 

 

Esso comprende: 
a) il programma degli interventi necessari; 
a) il piano finanziario degli investimenti; 
b) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale 

all’utilizzo di beni e strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi; 
c) le risorse finanziarie necessarie. 

 
Deve essere accompagnato, inoltre, da una relazione che indichi i seguenti elementi: 
a) il modello gestionale organizzativo; 
b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa; 
c) la ricognizione degli impianti esistenti; 
d) l’indicazione degli scostamenti rispetto all’anno precedente e le relative motivazioni. 

 

 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 8 di 15 - COMUNE DI PERANO 

PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2017 
 

Le procedure connesse alla trasformazione tariffaria comportano l’evidenziazione analitica dei 
costi di gestione rifiuti all’interno di bilanci comunali e la loro trasparente attribuzione a voci di costo 
indicate dal DPR 158/99 che ne impone la copertura totale attraverso la tariffa. 

 

Il piano finanziario è articolato seguendo i criteri di aggregazione dei singoli costi, così come 
proposti dal D.P.R. 158/99, sintetizzati nella successiva tabella. 

 
Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di 

gestione  

Voci di bilancio:  

B6 costi per materie di 

consumo e merci  

(al netto dei 

resi,abbuoni e sconti) 

B7 costi per servizi  

B8 costi per 

godimento di beni di 

terzi 

B9 costo del personale 

B11 variazioni delle 

rimanenze di materie 

prime, sussidiarie, di 

consumo e merci 

B12 accontamento per 

rischi, nella misura 

ammessa dalle leggi e 

prassi fiscali 

B13 altri 

accantonamenti 

B14 oneri diversi di 

gestione 

 

 

 

CGIND  

Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU indifferenziati 

 

 

CGD  

Costi di gestione del ciclo di raccolta differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade €             68.406,66  

CRT costi raccolta e trasporto rsu €                  0,00  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu €                  0,00  

AC altri costi (realizzazione ecocentri,campagna informativa, 

consulenze,sacchetti biodegradabili e quanto non  

compreso nelle precedenti voci) €              1.281,65 

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 

convenzioni con gestori) €             53.434,93  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi di 

compostaggio e trattamenti) 

€             31.004,10   

CC Costi comuni CARC  

Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) €             26.984,26    

CGG  

Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) €              8.293,25    

CCD  

Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come 

elettricità, gas, acqua, pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) €             11.585,24    

CK  

Costi d'uso del 

capitale 

Amm Ammortamenti €             20.275,39    

Acc Accantonamento €                  0,00    

R Remunerazione del capitale 

R=r(KNn-1+In+Fn)  

r tasso di remunerazione del capitale impiegato  

KNn-1 capitale netto contabilizzato dall'esercizio precedente  

In investimenti programmati nell'esercizio di riferimento  

Fn fattore correttivo in aumento per gli investimenti programmati e in riduzione per l'eventuale scostamento negativo €                  0,00    

Voci libere per costi fissi: ONERI SICUREZZA €                393,25 Voce libera 2 €                  0,00 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 9 di 15 - COMUNE DI PERANO 

 Voce libera 3 €                  0,00 

 

  

Voci libere per costi variabili: Voce libera 4 €                  0,00 Voce libera 5 €                  0,00 

 Voce libera 6 €                  0,00 

 

  

Ipn  

Inflazione programmata per l'anno di riferimento          1,00 % 

Xn  

Recupero di produttività per l'anno di riferimento CKn         0,01 % 

Costi totali 

ΣT = ΣTF + ΣTV 

€             223.652,41 

TF - Totale costi fissi 

ΣTF = CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK €            138.377,44  

TV - Totale costi variabili 

ΣTV = CRT+CTS+CRD+CTR €              85.274,97  

 

 
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 
 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 
prodotti: 

Kg rifiuti utenze 
domestiche 

          0,00 Kg rifiuti utenze non 
domestiche 

          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali 
per utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€            148.594,66 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 

 
66,44% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  66,44% 

€            91.937,97 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 

 
66,44% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  66,44% 

€            56.656,69 

Costi totali 
per utenze 

NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€             75.057,75 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 
33,56% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  33,56% 

€            46.439,47 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

 
33,56% 

Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
NON utenze 
domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x  33,56% 

€            28.618,28 

 

 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 10 di 15 - COMUNE DI PERANO 

SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica; l’Ente deve ripartire tra 
le due categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri 
razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  = costi 
del servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata 
l’incidenza percentuale sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle 
utenze non domestiche.  

 

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Tari per il 2016 era la seguente: 
 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€                   148.594,66 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche €              91.937,97 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche €              56.656,69 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€                    75.057,75 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche €              46.439,47 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche €              28.618,28 

 

 
 

 

file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*


 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 11 di 15 - COMUNE DI PERANO 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE 
   10.157,00       0,75      101,83       0,60       0,753058     30,200525 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI 
   26.573,67       0,88      201,17       1,40       0,883588     70,467893 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI 
   18.688,00       1,00      138,00       1,80       1,004078     90,601577 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI 
   15.328,00       1,08       91,00       2,20       1,084404    110,735261 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI 
    5.218,00       1,11       33,00       2,90       1,114526    145,969208 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI 
    3.178,00       1,10       15,00       3,40       1,104485    171,136313 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-STAGIONALE 
    4.653,00       0,50       55,00       0,40       0,504549     20,234352 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-STAGIONALE 
    5.551,00       0,58       63,00       0,93       0,592004     47,213488 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-STAGIONALE 
    1.066,00       0,67       13,00       1,20       0,672732     60,703057 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-STAGIONALE 
    1.801,00       0,72       14,00       1,47       0,726550     74,192625 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-STAGIONALE 
      697,00       0,74        5,00       1,94       0,746732     97,799369 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI-STAGIONALE 
      251,00       0,73        1,00       2,27       0,740005    114,661330 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-LOCALI 

STAGIONALI 

      106,00       0,50        2,00       0,40       0,504549     20,234352 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-LOCALI 

STAGIONALI 

      115,00       0,58        1,00       0,93       0,592004     47,213488 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-ESTERO 
       88,00       0,50        1,00       0,40       0,504549     20,234352 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-ESTERO 
      293,00       0,58        3,00       0,93       0,592004     47,213488 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 12 di 15 - COMUNE DI PERANO 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-ESTERO 
       81,00       0,72        1,00       1,47       0,726550     74,192625 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-ESTERO 
      176,00       0,74        1,00       1,94       0,746732     97,799369 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-AGRICOLTORI 
      205,00       0,61        1,00       0,98       0,618512     49,327525 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-AGRICOLTORI 
      330,00       0,75        1,00       1,54       0,759083     77,514683 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-unico 

occupante isee 5000,01 - 10000 

eu 

    1.292,00       0,60       10,00       0,48       0,602446     24,160420 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-unico 

occupante isee oltre 10.000,00 

eu 

    8.090,00       0,67       69,00       0,54       0,677752     27,180473 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-unico occupante 

isee oltre 10.000,00 e 

      114,00       0,90        1,00       1,62       0,903670     81,541420 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-esenzione 

disabili 

    1.834,00       0,75       11,00       0,60       0,000000      0,000000 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-esenzione 

disabili 

    1.520,00       0,88        9,83       1,40       0,000000      0,000000 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-esenzione 

disabili 

    1.264,00       1,00        8,00       1,80       0,000000      0,000000 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-esenzione 

disabili 

    1.002,00       1,08        8,00       2,20       0,000000      0,000000 

1  .5 

USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-esenzione 

disabili 

      329,00       1,11        2,00       2,90       0,000000      0,000000 

1  .6 

USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI-esenzione 

disabili 

      100,00       1,10        1,00       3,40       0,000000      0,000000 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-vuota e priva di 

servizi 

      229,00       0,75        3,00       0,60       0,000000      0,000000 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-vuota e priva di 

servizi 

      927,00       0,88        8,00       1,40       0,000000      0,000000 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-RIDUZIONE 

AIRE 

       90,00       0,25        1,00       0,20       0,251019     10,066841 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-RIDUZIONE 

AIRE 

      120,00       0,29        1,00       0,46       0,294496     23,490975 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 13 di 15 - COMUNE DI PERANO 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-RIDUZIONE 

AIRE 

      200,00       0,36        1,00       0,73       0,361468     36,915109 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-unico 

occupante isee fino a 5.000,00 

eu 

      626,00       0,52        5,00       0,42       0,527141     21,140368 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 14 di 15 - COMUNE DI PERANO 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 

potenziale di 

produzione 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU 
      358,00      0,29       2,54       0,615530      0,378050 

2  .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI       939,00      0,44       3,83       0,933908      0,570051 

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI       105,00      0,34       2,97       0,721656      0,442050 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE     2.812,00      1,01       8,91       2,143745      1,326151 

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI     2.028,00      0,90       7,89       1,910268      1,174336 

2  .10 
NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 
    3.915,00      0,94       8,24       1,995169      1,226430 

2  .11 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       260,00      1,02       8,98       2,164970      1,336570 

2  .12 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 
    1.348,00      0,78       6,85       1,655565      1,019544 

2  .13 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO        91,00      0,91       7,98       1,931493      1,187732 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 
      248,00      0,67       5,91       1,422088      0,879636 

2  .16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE       621,00      5,54      48,74      11,758762      7,254393 

2  .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA       865,00      4,38      38,50       9,296638      5,730286 

2  .18 
SUPERMERCATO,PANE E 

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 
      372,00      0,57       5,00       1,209836      0,744193 

2  .19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE       511,00      2,14      18,80       4,542193      2,798165 

2  .20 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE     4.018,00      0,34       3,00       0,721656      0,446515 

2  .21 DISCOTECHE,NIGHT CLUB       966,00      1,02       8,95       2,164970      1,332105 

2  .21 DISCOTECHE,NIGHT CLUB-STAGIONALE       775,00      0,68       5,99       1,450530      0,892510 

2  .12 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA-vuota e priva di 
      141,00      0,78       6,85       0,000000      0,000000 

 
 
 

 
 
 



 

 
Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 27-02-2017 - Pag. 15 di 15 - COMUNE DI PERANO 

 
 
 

CONFRONTO TARIFFE SIMULATE E PRECEDENTI 
 

 

Descrizione tariffa 
Sup. 
med. 

O1 = Imposta   
precedente 

O2 = Mag. 
+ Add. Ex 
Eca prec. 

O3 = O1+O2 
Incasso 

prececente 

O4= 
Add.prov. 

precedente 

N1 = Imposta 
prevista 

N2=N1-O3 
Differenza 
incasso 

N3 = % 
Differenza 

N4= Add. 
Prov. 

prevista 

N5=N4-O4 
Differ. 
Add. 
Prov. 

1.1-Uso domestico-Un 
componente 

      88    23.126,75        0,00    23.126,75    1.156,34    23.189,84        63,09     0,04%    1.159,49      3,15 

1.2-Uso domestico-Due 
componenti 

      94    43.793,29        0,00    43.793,29    2.189,66    44.582,17       788,88     0,32%    2.229,11     39,45 

1.3-Uso domestico-Tre 
componenti 

      98    31.091,04        0,00    31.091,04    1.554,55    32.957,69     1.866,65     0,37%    1.647,88     93,33 

1.4-Uso domestico-Quattro 
componenti 

     115    29.057,00        0,00    29.057,00    1.452,85    29.616,63       559,63     0,29%    1.480,83     27,98 

1.5-Uso domestico-Cinque 
componenti 

     131    11.600,22        0,00    11.600,22      580,01    11.871,30       271,08     0,45%      593,57     13,56 

1.6-Uso domestico-Sei o piu` 
componenti 

     153     6.157,75        0,00     6.157,75      307,89     6.377,54       219,79     0,38%      318,88     10,99 

2.1-Uso non domestico-
Musei,biblioteche,scuole,associaz
ioni,luoghi di cu 

     119       350,88        0,00       350,88       17,54       355,70         4,82     1,37%       17,79      0,25 

2.2-Uso non domestico-
Campeggi,distributori carburanti 

     234     1.393,12        0,00     1.393,12       69,66     1.412,21        19,09     1,37%       70,61      0,95 

2.4-Uso non domestico-
Esposizioni,autosaloni 

     105       120,54        0,00       120,54        6,03       122,19         1,65     1,36%        6,11      0,08 

2.5-Uso non domestico-Alberghi 
con ristorazione 

     732     9.625,41        0,00     9.625,41      481,27     9.757,36       131,95     1,37%      487,87      6,60 

2.8-Uso non domestico-
Uffici,agenzie,studi professionali 

      67     6.170,95        0,00     6.170,95      308,55     6.255,59        84,64     1,37%      312,78      4,23 

2.10-Uso non domestico-Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,c
artoleria 

     156    12.441,99        0,00    12.441,99      622,10    12.612,59       170,60     1,37%      630,63      8,53 

2.11-Uso non domestico-
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilic
enze 

     130       898,09        0,00       898,09       44,90       910,39        12,30     1,36%       45,52      0,62 

2.12-Uso non domestico-Attivita` 
artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra 

      82     3.301,30        0,00     3.301,30      165,07     3.606,07       304,77     1,37%      180,30     15,23 

2.13-Uso non domestico-
Carrozzeria,autofficina,elettrauto 

      45       280,01        0,00       280,01       14,00       283,86         3,85     1,37%       14,19      0,19 

2.15-Uso non domestico-Attivita` 
artigianali di produzione beni 
specifici 

      49       563,12        0,00       563,12       28,16       570,82         7,70     1,36%       28,54      0,38 

2.16-Uso non domestico-
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie 

     109    11.647,49        0,00    11.647,49      582,37    11.807,16       159,67     1,37%      590,36      7,99 

2.17-Uso non domestico-
Bar,caffe`,pasticceria 

      96    12.822,51        0,00    12.822,51      641,13    12.998,28       175,77     1,37%      649,91      8,78 

2.18-Uso non domestico-
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 

      41       717,08        0,00       717,08       35,85       726,90         9,82     1,36%       36,35      0,50 

2.19-Uso non domestico-
Plurilicenze alimentari e/o miste 

     102     3.700,20        0,00     3.700,20      185,01     3.750,92        50,72     1,37%      187,55      2,54 

2.20-Uso non domestico-
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante 

     669     4.630,25        0,00     4.630,25      231,51     4.693,71        63,46     1,37%      234,69      3,18 

2.21-Uso non domestico-
Discoteche,night club 

     580     5.123,79        0,00     5.123,79      256,19     5.194,02        70,23     1,37%      259,70      3,51 

 - Imposta relativa a immobili non 
calcolati nell`anno corrente 
(cessati,sospesi,...) 

       0     4.915,96        0,00     4.915,96      245,80         0,00    -4.915,96     0,00%        0,00   -245,80 

TOTALI        0   223.528,74        0,00   223.528,74   11.176,44   223.652,94       124,20     0,00%   11.182,66      6,22 

 

 


